
σελ. 1 από 4 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Προσωρινές κυκλοφοριακές ρυθμίσεις για την εκτέλεση έκτακτων και 
επειγουσών εργασιών καθαίρεσης ετοιμόρροπων τμημάτων κτιρίου που 

βρίσκεται στη συμβολή των οδών Ιωαννίνων και Αγίου Μηνά στη πόλη του 
Ηρακλείου. 

Ο ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΤΗΣ  ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 52 παρ. 1, 2 του Ν. 2696/1999 «Περί κυρώσεως του 
ΚΟΚ» όπως αυτός τροποποιήθηκε και ισχύει με το άρθρο 48 Ν. 4313/2014. 

2. Το άρθρο 29 Α του Ν. 1558/1985 «Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα» (Α΄- 

137), το οποίο προστέθηκε με το άρθρο 27 του Ν. 2081/1992 (Α΄- 154) και 
αντικαταστάθηκε με το άρθρο 1 του Ν. 2469/1997.  

3. To υπ’ αριθ. 68116 από 21/07/2021 έγγραφο Δήμου Ηρακλείου / Διεύθυνση 
Τεχνικών Έργων και Μελετών / Τμήμα Κυκλοφορίας και Συγκοινωνιών. 

4. Το υπ’ αριθ. 2501/1/457-κ΄ από 23/07/2021 έγγραφο Τμήματος Τροχαίας 

Ηρακλείου. 
5. Το υπ’ αριθ. 2501/1/457-ιε΄ από 25/06/2021 απόφαση Διεύθυνσης 

Αστυνομίας Ηρακλείου. 

 
 

και 
Αποσκοπώντας στην εύρυθμη, ομαλή και ασφαλή κυκλοφορία των οχημάτων 

στην ανωτέρω περιοχή, 

 

Αποφασίζουμε 

Άρθρο 1ο 
1. Την εφαρμογή προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσεων για την εκτέλεση 

έκτακτων και επειγουσών εργασιών καθαίρεσης ετοιμόρροπων τμημάτων κτιρίου 
που βρίσκεται στη συμβολή των οδών Ιωαννίνων και Αγίου Μηνά Ηρακλείου. 

2. Κατά τις ανωτέρω εργασίες, να τηρηθούν απαρέγκλιτα τα οριζόμενα στα υπό α/α 
(3) και (4) έγγραφα του προοιμίου της παρούσας και η ακολουθούμενη 
μεθοδολογία κατά την διάρκεια των εργασιών, συμπληρωμένη με τις κάτωθι 

επισημάνσεις, ενώ κατά τα λοιπά θα ισχύει η υπό α/α (5) απόφασή μας:  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ 

ΑΡΧΗΓΕΙΟ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ 
ΓΕΝΙΚΗ ΠΕΡΙΦ. ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΗ  Δ/ΝΣΗ  ΚΡΗΤΗΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 
ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΟ ΜΕΓΑΡΟ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 

ΤΚ 71 601 - Ν. ΑΛΙΚΑΡΝΑΣΣΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 

: 2810274142 – POL 8010142 - 9142 
: 2810383064 – email: adirakliou@astynomia.gr 

ΑΡΙΘΜ. ΠΡΩΤ.: 2501/1/457-ιθ΄ 

Ν. Αλικαρνασσός, 23/07/2021 
 

Π Ρ Ο Σ 
 

ΩΣ Ο ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ 
 
 

ΑΔΑ: ΩΦΒΓ46ΜΤΛΒ-ΜΑΟ



σελ. 2 από 4 

3. Οι ανωτέρω εργασίες απαιτούν την διακοπή της κυκλοφορίας στους πέριξ του 
κτίσματος οδούς, τόσο επί της οδού Ιωαννίνων, όσο και επί της Λ. Αγ. Μηνά στα 

εξής σημεία: 

     στην συμβολή ων οδών Λ. Καλοκαιρινού και Αγ. Μηνά, 

     στις οδούς Κύριλου Λουκάρεως και 1821, 

     επί της πλ. Κορνάρου, στο σημείο που συμβάλλεται με την οδό Κυρίλλου 

Λουκάρεως και τον πεζόδρομο της οδού 1866 και Ιωαννίνων και Μονής 
Καρδιωτίσσης. 

3.1. Απαιτείται η τοποθέτηση πινακίδων Κ-20 και Ρ-7: 

 στην συμβολή των οδών Αγ. Μηνά και Λ. Καλοκαιρινού, 

 Αγ. Μηνά και Ροδαμάνθυος, 

 Κυρίλλου Λουκάρεως και 1821 

 πλ. Κορνάρου και 

 Ιωαννίνων και Μονής Καρδιωτίσσης 
3.2. Επιπρόσθετα επιβάλλεται να τοποθετηθεί πληροφοριακή σήμανση για την 

έγκαιρη ενημέρωση των οδηγών με την επισήμανση "Οδός Αγ. Μηνά κλειστή από 
Λ. Καλοκαιρινούς έως Κατεχάκη" στην συμβολή των οδών: 

 Έβανς και Πλαστήρα, 

 Αβέρωφ και πλ. Κορνάρου, 

 Αγ. Μηνά και Καλοκαιρινού και 

 Κύριλου Λουκάρεως και 1821. 

3.3. Καθ' όλη τη διάρκεια των εργασιών, με ευθύνη του εργολάβου θα πρέπει 
να υπάρχει προσωπικό που να είναι ενδεδυμένοι με ιμάτιο υψηλής 

ανελαστικότητας, ενώ παράλληλα να υπάρχει κατάλληλα εκπαιδευμένο 
προσωπικό με σημαιάκι τόσο στην αρχή όσο και στο τέλος της 

εργοταξιακής ζώνης ήτοι Αγ. Μηνά και Λ. Καλοκαιρινού και Αγ. Μηνά και 
Ροδαμάνθυος αλλά και στα λοιπά κομβικά σημεία στα οπαία θα 
επιτυγχάνεται η εκτροπή της κυκλοφοράς των οχημάτων όπως στην 

συμβολή των οδών 1821 και Κυρίλλου Λουκάρεως και στην πλ. Κορνάρου. 
3.4. Να αποκλειστεί πλήρως ο χώρος του εργοταξίου και η κυκλοφορία σε αυτό 

άλλων, εκτός των απαραίτητων για την εκτέλεση των έργων οχημάτων. 

3.5. Η εργολήπτρια εταιρεία να λαμβάνει μέριμνα για την άμεση 
αντικατάσταση και συντήρηση της εν λόγω σήμανσης όταν παρατηρείται η 

απώλεια ή καταστροφή της, καθώς και να φροντίσει για την κάλυψη 
οποιασδήποτε υφιστάμενης μόνιμης σήμανσης, η οποία έρχεται σε 
σύγκρουση με την παρούσα και δημιουργεί σύγχυση στους διερχόμενους 

οδηγούς.  
3.6. Μετά το πέρας των εργασιών, με ευθύνη της εργολήπτριας εταιρείας, να 

αποσυρθεί η προτεινόμενη κάθετη σήμανση και οριζόντια σήμανση για να 
επανέλθει η κυκλοφορία των οχημάτων στο οδικό δίκτυο και να 
τοποθετηθεί εγκεκριμένη-κατάλληλη σήμανση για την ασφάλεια της 

κυκλοφορίας των οχημάτων. 
3.7. Η Ανάδοχος εταιρεία να είναι εφοδιασμένη με ικανό αριθμό 

προειδοποιητικών σημάτων και κώνων, προκειμένου χρησιμοποιηθούν σε 

περίπτωση που απαιτηθούν, σύμφωνα με τις υποδείξεις του Τμήματος 
Τροχαίας Ηρακλείου.  

3.8. Μετά την ολοκλήρωση των εν λόγω εργοταξιακών σημάνσεων και 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων, να πραγματοποιηθεί εκ νέου αυτοψία - 
επανεκτίμηση τους από τις συναρμόδιες υπηρεσίες για τυχόν 

συμπλήρωση τους με βάση τις πραγματικές συνθήκες κυκλοφορίας, πριν 
την εκτέλεση οποιασδήποτε εργασίας. 

4. Η Ανάδοχος εταιρεία να γνωρίσει απευθείας στο Τμήμα Τροχαίας Ηρακλείου, τα 
πλήρη στοιχεία των υπευθύνων ασφαλείας, εκτέλεσης και συντήρησης του έργου. 

ΑΔΑ: ΩΦΒΓ46ΜΤΛΒ-ΜΑΟ



σελ. 3 από 4 

5. Η Διεύθυνση Τεχνικών Έργων και Μελετών/Τμήμα Κυκλοφορίας και 
Συγκοινωνιών του Δήμου Ηρακλείου ως αρμόδια για την επίβλεψη-εκτέλεση 

του έργου Υπηρεσίες, παρακαλείται για την άμεση ενημέρωση του Τμήματος 
Τροχαίας Ηρακλείου για την έναρξη και λήξη των εργασιών πραγματοποίησης 

των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων, έτσι ώστε να προβαίνει στις κατά τόπο και λόγο 
αρμοδιότητας ενέργειες του, για την ρύθμισή της κυκλοφορίας και την 
αντιμετώπιση τυχόν προβλημάτων που θα ανακύπτουν. Επίσης να γνωστοποιήσει 

στο Τμήμα Τροχαίας Ηρακλείου, τα πλήρη στοιχεία υπευθύνων εκτέλεσης έργου. 
Τέλος, να ενημερώσουν τις Υπηρεσίες έκτακτης ανάγκης (Πυροσβεστική, ΕΚΑΒ 
κλπ), για τις ανωτέρω κυκλοφοριακές ρυθμίσεις. 

6. Η Διεύθυνση Τεχνικών Έργων και Μελετών/Τμήμα Κυκλοφορίας και 

Συγκοινωνιών του Δήμου Ηρακλείου σε συνεργασία με τον ανάδοχο του 

έργου και το Τμήμα Τροχαίας Ηρακλείου να εξετάσουν με προσοχή την 

δυνατότητα αποκλεισμού της κυκλοφορίας των πεζών από τμήματα των 

πεζοδρομίων που βρίσκονται εγγύς ή και πέριξ του υπό κατεδάφιση κτίσματος, 

με την τοποθέτηση πλέγματος κατά πλάτος του αποκλεισμένου τμήματος της 

οδού. 

7. Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να εφαρμοσθούν την 24-07-2021, ημέρα 
Σάββατο κατά τις ώρες 06:30΄ έως 19:00΄, ενώ μετά το πέρας των εργασιών, 

θα απομακρύνεται η κάθετη σήμανση και θα αποδίδεται η κυκλοφορία των 
οχημάτων. 

8. Η Διεύθυνση Τεχνικών Έργων και Μελετών/Τμήμα Κυκλοφορίας και 

Συγκοινωνιών του Δήμου Ηρακλείου, παρακαλείται όπως, σε συνεργασία με 
την ανάδοχο εταιρεία, προβούν στην υλοποίηση της προβλεπόμενης οδικής 

σήμανσης, καθώς και στην τοποθέτηση των αναγκαίων πληροφοριακών 
πινακίδων, όπως προβλέπεται στην παρούσα Απόφαση και στο με α/α (3) και 
(4) ανωτέρω σχετικά έγγραφα του Δήμου Ηρακλείου και του Τμήματος 

Τροχαίας Ηρακλείου, τα οποίο: 
8.1. Συνεργασθεί με την Διεύθυνση Τεχνικών Έργων και Μελετών / 

Τμήμα Κυκλοφορίας και Συγκοινωνιών του Δήμου Ηρακλείου και 

την ανάδοχο εταιρεία, για την τοποθέτηση της προβλεπόμενης σήμανσης 
και των πληροφοριακών πινακίδων, σύμφωνα με την παρούσα και το 

ανωτέρω σχετικό υπό α/α (4) έγγραφό του.  
8.2. Σε κάθε περίπτωση που διαπιστωθεί η ανάγκη τοποθέτησης επιπρόσθετης 

σήμανσης, να ενημερώσει εγγράφως την αρμόδια Υπηρεσία, με 

κοινοποίηση στη Δ/νσή μας. 
8.3. Να μεριμνήσει σε κάθε περίπτωση που απαιτηθεί, για την παρουσία 

αστυνομικής δύναμης, για την άμβλυνση τυχόν ανακύπτοντων 
προβλημάτων κυκλοφοριακής φύσεως, τόσο κατά την έναρξη όσο και 
κατά τη διάρκεια των εργασιών. 

8.4. Να αναφέρει την λήξη εφαρμογής των ρυθμίσεων, μετά το πέρας των 
εργασιών. 

9. Οι αποδέκτες που κοινοποιείται η παρούσα παρακαλούνται για την ενημέρωση 

τους. 
Άρθρο 2ο 

Η ισχύς της παρούσας στην εδαφική δικαιοδοσία της Διεύθυνσης Αστυνομίας 
Ηρακλείου, αρχίζει από τη δημοσίευσή της, σύμφωνα με το άρθρο 109 του 
Ν.2696/1999 Κ.Ο.Κ και την ανάρτησή της στο διαδίκτυο, σύμφωνα με το άρθρο 4 

Ν.3861/2010. 
Άρθρο 3ο 

Οι παραβάτες της παρούσας απόφασης διώκονται και τιμωρούνται, σύμφωνα με τις 
διατάξεις του  Ν.2696/99 (ΦΕΚ 57 Α) «περί κυρώσεως του ΚΟΚ», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει με τον Ν. 3542/2007, όπως και με τις εκάστοτε 

ισχύουσες διατάξεις. 

ΑΔΑ: ΩΦΒΓ46ΜΤΛΒ-ΜΑΟ



σελ. 4 από 4 

 
    

 
 

Ο Διευθυντής 
Νικόλαος ΣΠΥΡΙΔΑΚΗΣ 

Ταξίαρχος 

 
 

 
 

 
 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ 

Α) ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ 
1.  ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ ΚΑΙ 

ΜΕΛΕΤΩΝ / ΤΜΗΜΑ ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑΣ ΚΑΙ 
ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ 
ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 

e-mail: marazakis-g@heraklion.gr 
Τηλ: 2813409885 

  

2.  ERGO ΚΑΛΟΥΔΑΚΗΣ Α.Ε. 
e-mail: michanikoi@ergokaloudakis.gr 

3.  ΤΜΗΜΑ ΤΡΟΧΑΙΑΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 
 
Β) ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ 

1.  ΓΕ.Π.Α.Δ.Κ 
2.  κ. ΕΙΣΑΓΓΕΛΕΑ ΠΡΩΤ/ΚΩΝ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 

3.  ΥΠΑΣΠΙΣΤΗΡΙΟ 
4.  ΚΕΠΙΚ Δ/ΝΣΗΣ 

ΑΔΑ: ΩΦΒΓ46ΜΤΛΒ-ΜΑΟ


		2021-07-23T14:08:55+0300
	Athens




